5. Homo non viuificatus non dicuntur ho-
mo.

6. Consilens, & opem præstans, an pari po-
na quæ delinquens, puniatur?

7. Infigans, & commouens aliquem ad
homicidium, an tanquam homicida sit
puniendus?

8. Prohibitus delinquentem aufugientem

a familia curia capi, quæ pœna pu-
niendis.

10. Illato vno vulnere alicui in rixa a
pluribus, ignoratur tamen a quo, an
omnes irregulares sint. & puniatur,
¶ in num. 1.

12. Vno, ex pluribus in domo, interfic-
tio exenti quando possumus testificari.

13. Differentia inter leges & canonem,
quando virus letalis vel vulnera mortis,
alias extinxerit.

12. Qui potans, non obviauit maleficio, an
tanquam irregularis puniendus.

15. Clericus incipiens rixam, si super venien-
tes consanguinei ad interficium accide-
rit, an irregularis fiat?

Clericus

16. Clericus sciens famulos vel consan-
guineos velle occidere eius inimicum,
¶ facies, an sit irregularis. & in
num. 17.

O M I C I D I U M. ¶ Punitur pœna depositionis, & detru-
sionis in monasterio ca. cum non ab homine iuncto ca. tuæ
de poen. ¶ Sed vtrum degradatio actualis habeat locum in
crimine homicidij qualificati dicam infra vbi de pœnis dice-
tur. & habetur late per Gul. à bened. in rep. ca. Raiputius, in
questione de homici. ¶ Et aduerte (ut scias formare inquisi-
tionem) quod ibi do. Gul. plura ponit quæ aggrauant deli-
ctum homicidij, & pœnam primo aggrauatur ex qualitate interfici, nam si
est religiosus, ex eius persona grauius delictum debet censi per latrocem. C.
de iniur. & est tex. in cap. qui occiderit 17. quest. ¶ Item similiter & tanto mag-
is aggrauatur si est constitutus in officio & administratione. & probatur in
I. Grachus. C. deadalte. Item tertio aggrauatur ex persona interfici, si probe-
tur quod longo tempore fecit nonnulla accepta seruitia interficiunt. ex qui-
bus debebat remunerari, non occidi cap. relatum de testa. l. sed & si lege. S. con-
suluit. de pet. hært. Aggrauatur insuper ex persona interficiunt etiam ex tri-
bus causis, prima, si esset sacerdos, cuius officium quia multis prodesse, & nulli
nocere debet c. i. de postul. & sic non debet esse crudelis, sed humanus. vt di-
cit Panor. in ca. 1. de cler. percuss. Item si interficiens esset familiaris interfici,
proculdubio aggrauatur glo. in l. 1. ff. ad Silla. Item si interficiens fuisse pater
spiritualis: & sic pater confessionis interfici. secundum Panor. in cap. at si cle-
ri ci de iu. Item aggrauatur homicidium ratione loci ex triplici causa: prima si
fuit commissum in domo religiosa. Item secunda si fuit commissum in domo
propria interfici, vbi debet habere tutissimum refugium. l. plerique ff. de in-
sus voca. tercia, est ratione loci vulnera: vt quia in capite, & locis mortalibus.
Item aggrauatur ratione temporis. l. aut facta de poen. Item aggrauatur ratio-
ne. eventus, saltem ex eo quod eueniere potuit. Item ratione cause aggrauatur:
vt si nulla iusta causa præcedente, sit homicidium commissum. Item aggrauatur
si proditorie sit commissum. Item propter damnosam exempli pernicie, id est
vt evitetur malum exemplum, aggrauatur delictum. Scias ergo formare inquisi-
tionem: vt delictum aggrauetur. ¶ Quid enim si clericus accessit cum intentione
vt occideret eius inimicum: & reperiens eum mortuum, & volens eius appeti-
tui satiſfacere amputauit caput mortui: an dicatur ex hoc irregularis? & vide-
tur quod non. ¶ Quia homo non viuificatus non dicitur homo: nec cadaver
propter intentionem, cum opere subsequeto cap. nuper de biga. & cap. fin. sed
Arch. in cap. fin. 15. quest. 1. tenet primam opinionem. & sequitur Ana. in cap.
6. sicut de homicid. in fin. ¶ Est tamen bene verum quod iste clericus teneret
actione iniuriarum hæredi illius cadaveris l. 1. S. quoties ff. de iniur. quod no-
ta contra clericos sepientes eorum inimicos, & injuriantes cadaveri.

7. Aduerte tamen quod in quantum simpliciter Hispan. in sua pra. in verbo ho-
micide tenet consulentem, & opem præstantem puniri eadem pœna qua
scis: quod eius dicto simpliciter non est adhærendum. Nam Ana. in ca. sicut
dignum. S. illi etiam ex mente Angeli distinguit, quod aut quis fauit negligen-
do, & tunc si reperitur determinata pœna: illa puniatur. Sui autem nulla erit
determinata pœna: & erit arbitratia, aut quis fauit consulendo, seu consen-
tendo: & isti plus peccant quam negligentes; tamen mitius puniuntur quam
facientes

Homicidij
qua pœna
puniatur.
Quæ aggra-
uant homi-
cidij deli-
ctum.

Homo non
viuificatus
nō dicitur
homo.

facientes ea nullus de reg.iur.in vi.& dicit esse casum in cap.cantantes & psalentes 8.2.distin.quidam faucent comparendo,& isti pari poena puniuntur c.r.de offi.dele.quidam faucent authorizantes & defendantes.& isti de iure canonico plus peccant quam facientes quia peccant in duobus; primo, quia sunt participes criminis: secundo, quia impeditur iustitiam ministrari: ideo offendunt rem publicam,& priuatum 24.q.3 qui aliorum,& videatur Inno.in d.S. illi qui. Adde quo hanc questionem fate tetigit d.Dida.Couar.in repe.clem.si furiosus de homi.§.2.in secunda parte relectio:num.1.vbi distinguit, an consilium sit darum alia facturo, ita vel ne dicit tamen quod licet consilium sit datum alias facturo, tamen contrahitur irregularitas. Quid enim de eo cōcitatuit aliquem ad odium & iram contra proximum taliter quod ex illa instigatione sequutum est homicidium, vel discordia: an puniatur vt homicidia? dicas quod seueriter est puniendus: non tamē vt homicida, nisi instigatio tenderet ad certum homicidium d.cap.sicut dignum.§.qui verò & ibi not.Anna.& ad supradictam q.supra proxime tactam,vide Gandhi.in trac.suo crim.in tit.de homic.& eo.poen.nu.7.& Gandhi.in tit.de poen.reo.num.36. Qua poena puniantur illi qui commissio homicidio per secum, fecerunt taliter ne caperetur à curia eum in sequente dicas quod tenent media pœna homicidi arbitrio iudicis, vt late Gandhi.in suo lib.malef.in tit.de homic.& corum poen.num.3. Ad illud enim quod Hispanus in eadem sua praxi.in verbo homicidæ, dicit sub verbo credulitatis quod clericis excusantur à pœna ordinaria in illis casibus in quibus laici excusantur à pœna mortis, dicas tu non sub verbo credulitatis, sed affirmatio. Quid enim si vnicum vulnus fuit illatum vni à pluribus, & nescitur à quo an omnes sint irregularares, & omnes puniantur? Innoc. in cap.significasti de homi.mouer dubium,& non decidit? Ioan.And.miratur de Innoc. qui hoc non decidit.miratur de Gregorio, qui illa verba immo decidit, absulit,miratur de Bonifacio.8 qui scienter non posuit in 6.vnam extrauagantem quæ decideret. & gl.& Docto.arguit pro & contra, vt patet ex his quæ habentur 4.2.distin.quiescamus 1.i.quest.3.nolite Hostien.in summa tit.de homi.in ver.& qua poena verum.sed nunquid omnes dicit quod relinquitur conscientiæ eorum, & ideo nullus censendus sit irregularis, nisi graue scandalum oriatur.Barto.Brixie.cōcludit omnes esse irregularares, & omnes esse remouendos.Io.And.dicit quod vbi appareat de culpa omnium, licet vnu solus percuaserit, omnes repelluntur. Si vero nec de aliqua culpa constat omnes admittuntur. Angel.in l.si in rixa.ff.de sciai.simpliciter sequitur opinionem Hostien. & quo ad peñam omnes absoluuntur.Hanc eandem opinionem sequitur Io. de Ana.in d.ca.significasti. Dom.Abb.in d.ca.significasti nu.4.dicit quod aut agitur ad peñam imponendam, & tunc in dubio nemo censendus est irregularis.sed vbi agitur, vt tantum quis cesseret à diuinis, in dubio omnes censendi sunt irregularares.Ego autē adhereo opinioni Io.And.quod si appareat de culpa omnium, omnes censendi sunt irregularares: vbi autem de culpa non appareat, nemo irregularis censendus est.pro qua opinione facit quod met.glo.in cap. cupientes §.ceterum in versi.sciant culpabiles de electo.in vi. Tu autem vide quia ad longū congerit Dida.Couar.in repe.cle.si furiosus de homi.in secunda parte relectio.§.secundo num.3.4.& sequ. & eandem post multa concludit plures casus videlicet. Primus casus erit(secundū eum) quoties plures cōsulso eundem hominem fuerint aggressi, & ille ex vnu tantum vulnere mortus fuerit, isto casu(dicit ipse) tenentur omnes etiā qui nō percuaserint, de homicidio, & eius poena erunt puniendi. secundū Bar.in l.si in rixa col.1.ff.de sciai:& ibi

Angc.

Ange.Cy & Saly.in l.quotiam.C. de vi.publi.vlti.q.& idem erit; si vnu tan-tum percuaserit & alijs auxilium dederint & isto casu omnes erunt irregularares. Secundus casus, erit cum vnu fuerit à pluribus in rixa subito contingentē nō præmisso consilio vulneratus, & constet quod ex tot vulneribus sit lethaler percussus, & quis id intulerit, in hoc casu tenebitur(secundū eum) qui vulnus lethale intulit, de homicidio. Caeteri de percussione per text.in item melā.§. sed si seruum,ff.ad l.Aquil.Et idē tenent canonistæ in d.ca.significasti.Terius casus erit, quando quis ab uno fuerit lethaler vulneratus, & demum ab alijs exinanitus, de quo dic vt intra. Quartus casus erit, quando vnu est à pluribus percussus & tandem ex vulneribus illis mortem obierit, nec constat eum potius ex uno quam alio vulnerē decepsisse.tunc omnes hi percussores de occiso. tenentur secundū Cardi.Anna.& Fely.in d.cap.significasti nu.10.sed poena extraordinaria.secundū Alexan.cōs.13.lib.1.Quartus casus est: quories quis vnu tantum vulnere lethali fuerit percussus,nec appetat à quo,cum tamē plures in conflitu rixa cum eodem cōtenderint,vel suit à pluribus multis vulneribus,(quorum vnum tantum est mortiferum) vulneratus, nec constat quis ilud vulnus intulerit, & in hoc casu omnes extraordinaria poena plectēdi sunt. secundū Ana.& Fely.in d.cap.significasti quo vero ad irregularitatem, dicit quod si constat omnes percussisse: omnes erant irregularares vide eum. 11 Simile etiā dicendum est. in illa quæ de lapide projecto de domo ab uno ex quatuor, sed, nescitur à quo, vt ibi dicit Ioan.Anna.ex mente Ioan.And. 12 Quid enim si plures erant in domo: & vnu est interfactus an alijs possint esse testes? Specula.in tit.de teste num.3.8.dicit quod non in.§.1.lo.And.ibi in addi.dicit quod si vnu accusatur poterunt alijs testificari; sed si omnes accusantur, non, verum vbi vnu accusatur, & alijs testificantur, poterit contra illos, excipi. & ita transit Ana.in d.ca.significasti. Item aduerte quod est differencia inter canones & ll.in hoc quia si vnu vulnerauit lethaler, & alter extinxerit secundū ll.primus de vulnerato tantum, & secundus de occiso tenetur. at secundum canones quo ad irregularitatem ambo de occiso tenentur. secundū Innoc.& Ana.in d.ca.significasti de homi.Contrariā opinionem te-nuerunt Io.Anna.& Abb.in d.cap.significasti quos sequitur Casali à villa Die: in trac.de irre.cap.de percussori col.4.& sequitur Io.Ign.in l.1.§.si quis in villa,ff.ad sillania,sed vide Dida.Couar.in repe.cle.si furiosus .de homi.num.4. 14 Nunquid qui commode potuit obuiate maleficio, & obuiavit: puniatur, & irregularitatem incurrat? dicas quod sic ca.sicut dignum.§.illi etiā de homic. & not.Hostien.in d.cap.significasti & videoas late dicta per Dida.Couar.in repe.Clem.si furiosus de homi.in secunda parte relectio. secundo num.7. 15 Quid enim si clericus dederit causam rixa, & superuenerunt consanguinei ipsius, & occiderint aduersarium, an ex hoc ille irregularitatem incurrat? dicas quod sic secundū Docto.in cap.Petrus de homi.Maria.Socci.in cap.ad au-dientiam de homic.num.50.late Couarru.vbi supra num.8. Et quid quando potuit prohibere, & prohibuit.vide vbi supra. Et quid quando superuenerunt aliqui & ex propria inimicitia occiderunt pugnantē cum clero? vide Couarru. in d.loco. 16 Sed quid de eo clericis cuius famuli, vel consanguinei in eius præ-sentia tractant interficere eius inimicum ob eius injuriam, an si tacuit, dicatur irregularis? dicas quod sic secundū Abba.Fely.& alios in d.cap.Petrus. & voluit Couarru.vbi supra. 17 Imo irregularis efficit clericus qui scierit na-tati de committingo homicidium eius gratia si non impediuit illud, vel sal-tum non reculauit, secundū Couarru.vbi supra.

Qui potes
maleficio
non obuiat
irregularis
sit.

Vel

VEL CRIMEN BENEFICI.

Cap. XXXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Venenationis crimen enormissimum, & graue.
- 2 Iudei in crimen venefici ad torturam promptior esse debet.
- 3 Venenum qui emit. & vi dare, parauit.
- 4 Vibrans baculum ut percusiat clericum, non tam ex percusione, an sit excommunicatus?
- 5 Consuetudo cimicis locum habet etiam non dedit, sed per se non stetit: virum inter clericos.

ON est dubitandum, quod crimen venenationis sit enormissimum & grauatum. vt dicunt Ange. & Iac. But. in l. 1. C. de male. & matema. ¶ Est enim istud crimen occulatum, sicut crimen falsitatis; & ideo promptior debet esse iudex ad torturam. Secundū Bal. in l. quicunq;. C. de ser. fugi. pen. col. Alexan. in confi. 60. in 3. vol. Bal. in l. 3. C. de epis. audienc. Ad illud autem quod dicit Hispan. in pract. sua in verbo beneficis (qui semper dicit credo in Deum) quod qui emit venenum ut daret aliquid tamen parauit, & per cum non stetit, quin daret puniatur eadem poena ac si dedisset omnino ab eo discedas. Nam quod attentatum est iure canonum, non puniatur nisi exequutioni demandatum sit, probat tex. & ibi not. Gemi. in ca. perpetuo de electio. in 6. Item poenales constitutiones sunt restringendas de electio. ca. statutum lib. 6. Item opinionem meam probat tex. in casu dignum. ¶ illi autem de homicidio. ibi si ex illa captione mors sequatur ergo si non sequatur mors, non pari poena plectitur qui attentauit. & ita illud tex. ponderat ibi. Ioan. de Ana. vbi unum alium maximū dicit, quod etiā quod ad Deum voluntas mala non habetur pro facto, sed minori peccato, & minori poena astringit ex quod delictū nō est sequutum. licet voluntas deliberata praecesserit, pro quo dicit videndā glos. in ca. si cui de poen. distin. 1. vbi Doct. iura ergo (secundū eum) quæ videntur innuere contrariū debent intelligi quo ad interitū salutis æternæ, sed quo ad qualitatē supplicij differunt. Nam cōsumatio operis aliquid addit. Ad idē facit tex. in ca. 1. de cler. pug. in adult. Ad idem facit vera opinio. Lau. quæ contra lo. recitatur de poen. distin. 1. periculose. ¶ Facit etiā pro prædictis id quod de eo. dicitur qui vibravit baculum. vt percuteret clericum, & non percussit, non esse excommunicatum: vt non ricum, non tam percutiens, an excommunicatum. Hugo. 17. quæst. 4. si quis suadente, & lo. de poen. distin. 1. si quis pulsatus: & per multa alia; hanc opinionem tenet lo. And. in regula in poen. de regu. iur. in 6. Nec obstat doctrina Bar. allegata quādo de generali cōsuetudine mūdi hodie non sequatur. vt dicit Spe. in tit. de accus. §. 1. versi. sed quid si primo, cuius dictū sequitur Augusti. de Alii. in addi. ad Auge. de malef. in verbo & ex interuello, & Alexan. confi. 1. 5. 1. lib. Ang. in l. 1. ¶ hæc verba. fl. quod qui. iuri. Bal. in l. 3. C. de ser. fugi. & in proprijs terminis de veneno tenuit. At flet. in consti. mala noxia. & Gramar. decisio. secunda punitur tamen poena extraordinaria: vt ibi per docto. ¶ Et consuetudo ciuitatis habet locum etiam inter clericos. de quo in cap. cum venissent de eo. qui. mi. in po. de quo per Bart. in l. cunctos populos. C. de sum. tripl. & si. ca. & habetur in cap. Ecclesia sanctæ Matris de const. & per Ana. in ca. 2. de cler. pug. in duell.

Avt

AVT IUDICIVM IN CAUSA SANGVINIS

exercere. Cap. XXXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus proferens sententiam sauginis: infestabilē. testamentūq; factū tollat: si non fuerit exequita, an puniatur pœna de qua in ea. clericis. ne cleri. vel mon.
- 2 Clericus assistens lecture capitalis sententie alicuius rei, vel ipsius exequitioni regularis non efficitur.
- 3 Sententia iudicis sola an reddit damnatio.

T videri licet. Hispan. noster semper cantat Credo in Deū. dicit ipse in sua praec. in verbo truncationes membrorū &c. ¶ Quod creditur clericum proferentem sententiam sanguinis, si non est deuentum ad exequitionem, non puniri pœna de qua in ea. clericis. ne cleri. vel mon. text. ille expresse decidit contrariū in illis verbis aut iudicent infrendas. Item contrarium expresse decidit Spec. in tit. de dispensa. ¶ iuxta propositiones. pro quo facit quia eo ipso quod quis damnatus est ad mortem dicitur mori. Hinc est quod sola sententia iudicis reddit damnatum infestabilem: & testamentum prius factum tollit. ¶ si quis filio exheredato. ¶ iritum. ss. de iniust. rup. & irr. testa. & voluit Guliel. de bene. in reper. ca. Rainutius. ¶ mortuo itaque testatore el primo num. 125. ¶ Si autem aliquis clericus ex curiositate præsens fuerit lectio sententiae, vel truncationis membrorum aut morti illata malefactori, non punitur nec irregularis efficitur, si nec auxilium consilium, aut autoritatem præstiterit. Ita Spec. in d. loco. & Nic. Plo. in trac. de irregula. num. 5.

AVT INCENDIUM.

Cap. XXV.

S V M M Y R I V M.

- 1 Poena contra incendiarios, an reperiatur de iure canonico statutū?
- 2 Incendiarij quando a Papa, quando vero excommunicandi veniant.
- 3 Apponēr in agro proprio igne & dannificans proximū, damnū reficere tenetur.
- 4 Incendiarij quando ipso iure, vel facto excommunicandi veniant.

Oste. ¶ Hispanus in sua practica in verbo incendiarii sub verbo affirmatio dicit, de iure canonico, non reperi statutam poenam contra clericos incendiarios, sed tantummod. contra laicos. Certe male dicit, quando vitetur verbo credo, & pessime cum reverentia, quando vitetur verbo affirmatio. Nam quis enim sibi reuelauit quod tex. in ca. pessima in 23. quæst. 8 loquatur in laicis, & non in clericis generaliter enim loquitur ille tex. Item nonne habemus alium text in cap. si egredius de iniu. & dan. dat? qui etiam generaliter loquitur. Item habemus alium tex.

Poenia contra incendiarios.

tra incendiarios.

Clericus proferens sententia, nō exequitam, an permittitur.

Sola iudicis sententia an damnatum reddit, infestabilem.

Incediatij quando, & à quo absoluendi.

tex. videlicet, in ca.tua nos de sen. excom. Quare omissa ejus, opinione, dicendum est, quod aut aliqui incendunt Ecclesiam vel locum religiosum, aut cimiterium, & tunc ipso iure sunt excommunicati, & postquam denunciati fuerint in Ecclesia non possunt absoluiri nisi per Papam, sed ante denunciationem in Ecclesia possunt absoluiri ab episcopo loci, ea.tua nos & ibi declarat Abb. & non absoluuntur nisi damno resarcito, & iuramento praesito quod ignem ulterioris non apponant. ut in d.ca. pessimam. Et haeredes coguntur satisfacere damnum passi. secundum ea que no.per Host. in tit. de incen. §. & qua poena.

Sed ibi Host. dicit quod de consuetudine sunt excommunicati ipso iure, siue sint denunciati in Ecclesia sive non. Verum non apparente de consuerudine, servanda sunt praedita. Si uero fuerint incendiarii aliorum locorum, & tunc non sunt excommunicati ipso facto, sed sunt excommunicandi. & post publicationem excommunicationis, absolutio reseratur Papae secundum gl. in ca. deuotissimam 12.q.2. in uersic. incendiarios & glo. in e.comnes 17.q.4. & Abb. in d.ca. tua nos. & Host. ubi supra. Si uero quis apposuit ignem in agro suo & damnnum dederit in segetes uicini sui, damnnum debent restituere. etiam si fuerit in levissima culpa secundum Abb. in ca. si egressus de iniur. & dam. dat.

A V T D V E L L U M A L I I S S P O N T E

offerens. Cap. x x v i l.

S V M M A R I V M,

1. Duellum offerentes, vel oblatum susci-
piens qua pena plectantur. Et quan-
do & quomodo licet, vel non.
2. Mortientibus in duello sepulitura dene-
gabitur.
3. Exceptiones ad esitandum penam duel-
4. Clevicus, si alius pro eo duellum innuit,
succedenibus morte, vel vulnere,
virum irregularis fiat
5. Dispensare Episcopus in duello successo,
virum gratiose, vel coacte debeat

Duellū of-
fore, vel
suscipiens
qua pena
plectatur.

F F E R E N T E S. Alteri duellum, vel oblatum suscipiens testa depositionis plectuntur. Sed si rocmibri mutilatio aut mors non sequatur, poterit cum eis dispensari c. i. de cler. pugna. in duel. Hisp. in sua præc. in verbo. Duellū alii sponte offerent. ex mente do. Abb. in d.ca. i. dicit quod si aliquo casu necessitatis quis iniuit duellum punitur mitiori poena. Tu autem adiutere quod loquendo de duello quod sit more hodierno inter nobiles, non videatur posse cadere talis necessitas quod habeat offerentem, vel suscipientem excusare, cum semper offeratur, & sponte suscipiatur, licet si non offeratur ab eo qui pretendit iniuriatus, & non suscipiatur ab iniuriante, concurrat periculum honoris. quod n. periculum honoris non causat hanc necessitatē. vt in particulari annotatū reliquit Io. de Ana. in rub. de cler. pugna. in duel. Quare Pæpo. in ca. monomachia 2.q.5. dicit quod aut duellū sit propter inceutabilem necessitatem defensionis personæ, & sit oppressio à priuato & iurisdictione non habente, & licet est duellū. & hoc potest contingere quoties vnuis in aliquem irruit. dicens. euagines ensem quia volo tecum certare: qui si non euaginaret, & se defendaret, & tique occideretur ab eo. Nam ito casu bene (vt dixi) procedunt quæ dicta sunt & in isto ca-

su

Aut incendium.

si habet locum. arg. quod sumitur à contrario sensu in cap. i. de cle. pug. in duell & est rex. de hoc in cle. si furiosus de homi. Aut sit propter coactionem factam à iudice & in casu permisso, & talis non peccat, nec punitur. sicut patet in ministro interficiente alium de mandato iudicis 23. quæstio. 6. miles. Aut sit propter coactionem partis, & tunc peccat, si sit propter defensionem rerum, vel honoris, de cler. pugna. in duel. cap. fin. sed si fieret duellum pro defensione rerum per possidentem rem, non esset prohibitum: si fieret cum moderamine inculpatæ tutelæ de resti spolia. ca. olim ca. significasti de homi.

2. Habet ergo quomodo practicabis prædicta. Illud etiam sciendum est; quod morientibus in duello sepultura deneganda erit. cap. i. in fin. de torneamen. in duello denegat sepultura.

3. Ut ergo evitetur poena prædicta depositionis, scias articulare; videlicet quod sit factum pro defensione salutis propriæ, vel pro defensione patriæ. arg. l. i. §. bestias. ff. de postulan. vel pro defensione eorum quorum iniuriam remittere propulsare, vt dicit Ioan. de Ana. in d.ca. i. sed ego puto quod non esset excusatus clericus, nisi pro defensione propriæ salutis.

4. Quid enim si non ipse clericus, sed alius pro eo duellum iniuit, & succederunt vulnera, vel cædes, an sit ille irregularis? dicas quod sic. cap. 2. de cler. pug. in duel. potest tamen cum eo dispensari vt retineat aliquid beneficium, ne cogatur mendicare, vt ibi. Sed utrum cogatur Episcopus dispensare, vel sit gratiosum? Do. Abb. ibidem dicit quod omnino est gratiosa & ita tenet et Ana. ibidem.

V E L N A V E S A D P U G N A M G V B E R N A R E

& cætera. Cap. x x v i l.

S V M M A R I V M.

1. Clerici exercentes gubernationem
navis, seu exercitus ad pugnam

L F R T C I. Enim exercentes gubernationem navis ad pugnam seu exercitus, siue corporaliter pugnant, siue alios incitent ad pugnam, deponendi sunt ca. quod in dubiis de poen. Hisp. in sua præc. in verbo. naues ad pugnam &c. quod Inno. excusatbat clericos à poena depositionis, si id fieret causa necessitatis, & pro defensione. Sed dom. Abb. restringebat dictam Inno. quando necessitas esset inceutabilis. Ipse autem (credendo) dicit, quod dictum Inno. intelligi debeat quod ad terminos cap. quod in dubiis videlicet ad euadendam poenam depositionis & dictum Abb. quod ad irregularitatem, & sic saluat contrarietas interdictos docto. quia iudicio suo Inno. non loquitur de irregularitate. Sed pro certo se somniauit. nam (vt videri licet) Inno. loquitur de irregularitate sicut & Abb. & siue loquatur, vel non loquatur, de irregularitate ipse Inno. deberet omnino eius dictum intelligi secundum dictum do. Abb. per ea quæ dicta sunt, in verbo proxime precedenti. Cum nulla posset dari diversitas.

Clerici pro-
pter q. gu-
bernationē
deponant.

AVT LEVITATE DELICTORVM.

Cap. XXVII I.

S V M M A R I V M.

- 1 Delicta levia debent puniri.
- 2 Actio furti etiam pro vno ouo competit.
- 3 Delicta levia clericorum sunt dissimilanda.
- 4 Inuria verbalis an modicū delictum?
- 5 Clericus potest pro iniuria agere.
- 6 Actio criminalis competit pro iniuria.
- 7 Pœna iniurie extimata applicatur parti.
- 8 Damni satisfactione debetur ex sola negligencia.
- 9 Delicta levia quæ sunt.
- 10 Delicta atrocia quæ sunt. & infra. num. II. 12. 13.
- 14 Fornicatio an enorme delictum?

Delicta levia debent puniri.

ELIC T A. ¶ Enim licet levia puniri tamen debent l. respicendum ff. pen. & cap. non afferamus 24. quæst. hinc dicit glos. not. in ca. duo sunt 96. dist. quod omnis contumacia est excommunicatione digna. & tanto est maior, quanto ex minori resurgit. quia videtur magis iudicem contemnere. & voluit do. Abb. in ca cum te extra de re iudi. num. 7. Bal. in l. § de exercitoribus ff. nau. caupon. & sta. dicit q. pœna que imponitur comburenti domum, habet etiam locum in comburente domunculam. & multa per Dec. in cap. de appellationibus in secunda not.

Actio furti
et pro vno
ouo cope-
rit.

¶ Vbi dicit in poenitibus etiam de minimis competere actionē, hinc est quod actio furti competit etiam pro vno ouo. § galinarum insti. de re. diuisio. & 14. quæst. vlt. cap. fin. & multa alia allegat Dec. ibi ad comprobationem prædictorum & habetur p. Ias. in l. turpia in pen. col. ff. de lega. i. in Authen. qui rem. C. de sacr. sancte Ecclesie & habetur per Bald. in cap. cum adeo extra de rescrip.

Inuria ver-
balis an
modicū de-
lictum.

¶ Est tamen bene verum, quod pro leuibus & modicis delictis non debet ex officio procedi, sed sunt dissimulanda maxime in clericis & religiosis, ne contingat pro modicis infamari. secundum Specu. in tit. de inquisitio. in princ.

Pœna iniu-
ria extima
ex applica-
tur parti.

¶ Inuria verbalis licet sic modicum delictum tamen potest agi civiliter, & 4 criminaliter quando agitur civiliter, extimatur iniuria in libello, si & prout existimatur, & sit in regno in foro laicorum secundum glos. in cap. si canonici de offi. ordi in 6. & plene per do. Abba. in cap. cum te de re. iudi. num. 23.

Delicta le-
via q. sunt.

¶ Nec dubium est, clericum agere posse ad extimationem iniuriae, vt est text. in 5 ca. olim extra de iniur. & ibi not. do. Abb. ¶ Potest etiam (vt dixi) de iniuria agi 6 criminaliter, & tunc venit imponenda pena arbitaria, vt not. do. Abbas. in

Delicta a-
trocia qua-
nt.

d. cap. cum te de senten. & re iudica. & pœna. tunc applicatur fisco. ¶ Est tamen 7 aduertendum q. quando agitur de iniuria civiliter, pœna applicatur ipsi iniuriato, nec sunt partes, prout in foro laicorum ca. olim de injur. ¶ Item notan 8 dum est, quod de iure canonico tenetur quis ad satisfactionem damni, ex sola negligencia, quantumcumq; non habuerit voluntatem damnificandi ca. si culpa & ibi Abb. de iniur. ¶ Delicta levia, secundum Abba. in ca. tuae discretionis 9 num. 3. de pœn. dicuntur ubi dolus non requiritur, vnde quando aliquid constigit per imperitiam vel culpam sine dolo, vel quando dolus interuenit circa rem. modicam, vt forte modicæ rei inter domesticos l. respicendum ff. de pœn. & l. levia. ff. de accusa. & ea cum dilecti extra de accusa. ¶ Sunt tamen aliqui 10 qui

Auditisq; aduocati.

207

qui dicunt quod delicta atrocia in clericis sunt adulterium, homicidium, sacrilegium, falsum testimonium & similia vt in ca. si episcopis l. dist. & cap. apostolus 8. dist. & pœt. Cardi. in cle. 1. de offi. ordi. in 5. not. ¶ Item dicitur graue delictum, violentia cum armis, secundū glo. in l. 3. ff. de vi & vi arma. & Alexan.

De eodem.
Delicta le-
via.

in l. levia. ff. de accusa. ¶ Item dicitur graue delictum omnis causa sufficiens ad exhaeredandum secundū Bart. in l. solo. C de libe. cau. ¶ Levia etiam delicta dicuntur ex cōsuetudine & ideo percussio, manu vacua dicitur leuis Florentiae. secundum Alexan. post Angel. in d. l. levia. ff. de accu. licet Bart. in l. non solū. § si mandato. ff. de iniur. percussionem in personam grauen iniuriā dicat quod

Fornicatio
ab enorme
delictum.

14 intellige reguliter in aliquibus tñ partibus solet reputari leuis. ¶ A simplex fornicatio in clericis sit enorme vel leue delictum & videtur quod sit enorme d. ca. Apostolus & c. meretrices 32. q. 4. & 27. quæst. 1. ca. vt lex Bar. brixien. 81. distin. in ca. Maximianus dicit contrarium, quia pauci sine illo criminе inueniuntur ca. quia tua l. distin. idem glos. & Laud. in calator. 2. quæst. 7. & Goff. in ca. vt clericorum extra de vit. & hon. cleri. & ca. fraternitatis 33. distin. & ca. presbyter 72. distin. & cap. si quis omnem 1. q. 7. Card. in cle. 1. de offi. ordina. in 2. quæst. dicit quod Paul. dicebat hoc posse esse verum quando committitur simplex fornicatio, sed non potest esse simplex fornicatio in constituto in sacris. & ideo dicit ipse, quod de rigore iuris est enorme delictum, & ideo pro eo deberet deponi clericus. sed de misericordia non deponitur, si pœnitit per d. cap. fraternitatis. tamen à beneficio remouentur clerici concubinarii, per constitutiones synodales in pluribus locis. & vide glos. in d. ca. Maximianus, & glo. in ca. larot. 2. quæst. 7. & Ioan. de Imol. in ca. vt clericorum mores de vit. & hon. cleri. & vide aliam glos. in cap. presbyter. distin. 82. & per dom. Anto. de Burr. & Abba. in cap. at l. clericis de iudi. Abba. in d. cap. vt clericorum Abb. in ca. sicut & in cap. sin autem de coha. cleri. & per Anto. Coise. in nota. in verbo fornicatio, & quæ dicta sunt supra, in verbo, vel flagitium carnis.

AVDITISQVE ADVOCATIS.

Cap. XXIX.

S V M M A R V M.

- 1 Aduocati audiendi sunt in discussione causarum.
- 2 Aduocati quid debeat fernare in discussione.
- 3 Aduocati non debent causam iniustam sustinere. Es suscipientes qua pœna puniendi. & in num. 5. & 6.
- 4 Defensio dol. sa non permittitur reis.
- 5 Aduocatus ad officiam an bene faciat.
- 6 Aduocatus in causa sanguinis, adf. croc. ordines non promueatur.
- 7 Narratio causa qualiter fieri. & in num. 26. 27. 28.
- 8 Narratio magna resultat ex causa bene relata.
- 9 Aduocatorum officium in quo versentur in causis criminalibus & in num. 10. 11. 12.
- 10 Divisionis partes sunt dux, & quæ.
- 11 Distributions partes dux, & q. 1. 2.
- 12 Narratio qualiter confirmanda.

Conclusura

- 33 Coniectura quoiquiplex sit. & in nu. 34.
35. 36.
37 Dilectus non datur ubi causa delinquendi
nisi fundatur. & in nu. 38. & 39.
40 Solitus delinquere habet coniecturam
contra se. & in num. 41. & 42.
43 De qualitate persona dupliciter confide
randura.
44 Coniecturatio que dicatur. & in num.
45. & 46.
47 Indicium sumitor per argumentum à
communis accidentibus.
48 Coniectura qualiter extenuatur.
49 Coniecturalia signa.
50 Locus prestat coniecturam delicti.
51 Locus aggrauat delictum.
52 Coniectura loci extenuatio.
53 Loci coniectura.
- 54 Tempus prestat coniecturam, & aggredi
tur.
55 Coniectura ex vicinitate, vel longinqui
tate sumitur.
56 Coniectura signum quod dicitur occa
sio.
57 Clandestinitas inducit suspicionem.
58 Argumentum quod dicatur.
59 Argumentum unde sumatur. & in nu
me. 60.
60 Transitus insolitus inducit persumen
tum.
62 Argumentum sumptum ex instanti.
63 Argumentum ex tempore consequenti.
64 Pallor, citubatio, & rubor sunt signa ho
midicii.
65 Reus qualiter defendi possit.
66 Orationis finis qualis sit.

Aduocati
audiendi
sunt in di
scussione
causarum.

Tx 1. Nam superiori loco, aduocatos partium in discussione
ne causae, & processus audiri debere, attestante etiam Plato
ne in dialogo 9. de leg. (inquit enim) suffragiorum autem
sententiaeque modum, nostri officij est lege prescribere.
Manifeste igitur ista ferantur, sed ante haec coram accusan
te deficienteque quam proxime seruata ipsorum dignitate
iudices sedeant ubi ciues qui otio abundant omnes ad sint,
taliamque iudicia diligenter audiant. in quibus cum prima oratio, ab accusatore
fuerit habita, defensor altera dicat, deinde senior de iudicibus quae dicta sunt,
omnia adhibita diligentias sufficienter examinet, post cum ceteri omnes consi
derent, quodcumque ab aduersariis dictum, vel non dictum perquirendum sin
guli purant, qui autem nihil discussione sua dignum censem, alteri examinatio
neum ipsam relinquant. at tandem in vestra sacrario scripta quae tunc conclusa
fuerunt, insentis omnium iudicium signis, deponantur. Postridie rursus eodem
in loco congregati eodem modo examinet, iudicentque & signis appositis omo
nibus quae dicta fuerint, deponant: cumque hoe similiter tertio fecerint, signis
testibusque sufficienter assumpsi, sacram singuli ferentes suffragium iure iu
rando per vestram vere, iusteque pro viribus se iudicaturos affirmet atque ita huic
iudicio finem imponant. Utinam enim hæc omnia hodie seruaretur forsitan
sententia non ita præcipitarentur. Hanc etiam observationem circa aduoca
tos in discussione causarum audiendos seruari voluit Modestinus iurecon. in
l. custodias ff. de pub. iud. Aduocati enim ita sein causas criminalibus habere
debet, ut curia modestia, & Dei timore causas defendant, ne eorum animas
damnent: ut clientes à pena temporali liberentur: debent enim diligenter aduer
tere, secundum Alexan. de ales in 3. sua; summæ q. 44. art. 3.) vt non producāt
testes falsos, vel subornatos, nec allegent leges, aut doctrinas falsas corruptas,
aut abolitas, consuetudine, abusu, aut alia legem. Item non ad defensionem
criminibus suscipere iniustam causam: nam secundum sanct. Tho. secunda se
cunda quæst. 72. art. 2. dicit illud est alicui cooperari ad malum faciendū,
sine consulendo, siue adiuuando, siue qualitercumque consentiendo, quia consi
lians,

Aduocati
quæ debet
seruare in
defensione
bus.

Aduocati
non debet
cum iniusti
ta iniusti
pece, ut iudici
pietatis qua
pena pun
mendi.

lians, & coniuans quodammodo est faciens, inquit enim Apostol. ad Rom. 1.
quod digni sunt morte, non solum qui faciunt peccatum sed etiam qui cōsentient
facientibus. Manifestum est autem, quod aduocatus & auxilium & consilium
præstat ei cuius cause patrocinatur. vnde si scienter iniusta causam defendit:
absque dubio grauiter peccat, & ad restitutionem tenetur eius damni quod con
tra iustitiam per eius auxilium, altera pars incurrit. Si autem ignoranter causam
iniustum defendi excusat: secundum modum quo ignorantia excusari potest.

4 **N**am reis inquisitio non licet se defendere per dolum & deceptionem, secundum
eundem Beat. Thom ibi q. 59. art. 2. dicendum, quod aliud est veritatē tacere, aliud
est falsitatem proponere, quorunq; primū in aliquo casu licet, non enim tenetur
quis omnia veritatē confiteri sed illam solum, quam ab eo potest & debet re
quirere iudex secundum ordinem iuris puta cum præcessit infamia, super aliquo
crimine, vel aliqua expressa indicia apparuerint, vel etiam cum præcessit semper
na probatio falsitatem tamē proponere, in nullo casu licet alicui ad id quod au
tem lictū est, potest aliquis procedere vel per vias licitas & fini intento accom
modas, quod pertinet ad prudentiam, vel per alias vias illicitas, & proposito
fini incongrua p̄ pertinet ad astutiam quæ exercetur per fraudem & dolum,
quorum primū est laudabile, secundum vero vitiosum. Sic ergo reo, qui accusa
tur, licet se defendere occultando veritatē, quam confiteri non tenetur per ali
quos conuenientes modos, puta quod non respondeat ad quæ respondere non
tenetur hoc aut non est calumnioso se defendere, sed magis prudenter evadere,
non autem licet ei, vel falsitatem dicere vel veritatē tacere, quam confiteri
tenetur neque etiam aliquem dolum vel fraudem adhibere quia fraus & dolus
vīm mendaciū habent & hoc esset calumnioso se defendere. Si igitur hæc non li
cent inquisito de cuius vita, fama, seu beneficis, aut aliis bonis agitur quanto
minus non licent aduocato & procuratori ipsius inquiri. Plato in gorgias, vel
de Rherovica. Inter mala, magnitudine secundum obtinet locū, inferre iniuriā,
efficere aut ne iniuriarū subeat poena omniū natura maximū est primumque
malorū. Illi enim qui iudicium fugiunt ad dolorem quidem eius aspicere, ad
vitilitatem vero ceci esse atque ignorare quanto miserius sit, animo esse non sano,
sed fracto iniusto, impio quam ægrum corpus circunferre. Itaque dant operam,
ne iudicium subeat, neve maximo soluantur malo. Similes enim illis videntur,
qui morbo corrupti grauissimo dant operam, ne vitiorum quæ in corpore
sunt sub medico pœnas reportent, neque carent puerorum more vstitutionem
atque sectionem, tanquam rem molestam formidantes, & paulo inferius, præterea
(inquit) ad compellendum se ipsum & alios ne torpeant, neve expauescant, sed
forti animo & quasi connuentibus oculis iudici tanquam medico secandos
vrendosque se tradant, bonū ipsum honestumque, sequentes dolore contempto.
Itaque si verberibus digna commiserint verberando se se tradant, si vinculis,
vinciendos, si multa mulctandos, si exilio expellendos, si nece, necandos.

6 **S**ed aduerendum est, secundum Theologos maxime Beat. Tho. secunda secun
dæ q. 68. art. 1. quod pœna p̄sistentis vitæ non per se expenitui, quia hoc est
ultimum retributionis tempus, sed in quantum sunt medicinales, cōferentes,
vel ad emendationem personæ peccantis, vel ad bonum reipublicæ, cuius quies
procuratur per punitiōnem peccantium pœnae optimæ sunt, & imponendæ.
inquit enim Hiero. ad Macedonium. Non est iniquitatis, sed potius humanita
tis, societate deuictus qui propter ea criminis est persequitor, ut sit hominis li
berator. & Arg. super epistolā Ioannis. Non putes (inquit) te tunc amare seruum
tuum quando cum non caedis, aut tunc amare filium tuum, quādo ei nō das
discipli.

Defensio
dolosa nō
penitit
reis.

Aduocatus ad offendam an bene faciat.

Aduocatus i causa sanguinis non promouetur ad sacros ordines. Aduocato-
rū officiū in quo veretur i cau- si criminibus. De aduoca-
to accusatoriis.

De aduoca-
to rei.

De eodem.

disciplinam, aut tunc amare vicinum tuum, quando eum non corrigis, nō est: ista charitas ad emendandum, & corrigitum, si sunt boni mores delectent si autem mali emendentur. & in libro de ciuitate Dei, non est (inquit) innocentiæ parcendo, sinere ut in malum grauius incidatur: pertinet ergo ad innocentia officium, non solum nemini malum inferre, verum etiā cohibere à peccato: vel punire peccatum: vt aut ipse qui prius odio habetur corrigitur experimen- to, aut alij terrantur exemplo. Et idem ad Lothariū qui vijs nutritiis parcit, & faveat: ve cōtristet peccantiū voluntatē non tam est misericors, quam qui nō vult cultum rapere puero: ne audiatur plorantem: & non timeret vulne ratum doleat vel extinctum. patet igitur, qđ errat illi aduocati (qui credentes rem gratam Deo facere) per fas & nefas defendunt accusatos; & nihilominus la borant ad gehennam. ¶ Et licet apud nos sit satis cōtra honestatē, ad offendam, 7 patrocinii praestare: vt etiā Cicero in verrem inquit, & secundū honestatē sit ad defensam postulare; id tamen procedit, si debito modo fiat: & secundum praeeditas considerationes, & non aliter. quare volui hæc pauca dicere, ne ambitione, cupiditate honoris, vel pecuniae, incidamini in tam maximum præcipitum; vt pro saluanda vna alterius, propriam animam ad tenebras exteriores condemnemini. Ibi enim erit flerus & stridor dentium.

¶ Et est notandum, quod per sacros canones aduocatus accusatoris in causa san- guinis, nō pōt promoueri ad sacros ordines, & aduocatus rei ad defensam sic. secundū glo. in ca. aliquantos. li. distin. & sic videt, magis approbari postulatio ad defensam, qđ offendam; quia cuilibet licitū est ad defensam postulare 23. q. 5. ca. reos & C. de epis. audien. l. addicētos. intellige tñ si liceat postuletur. vt supra. ¶ Et quia omne aduocatorū officium in duo versatur in causis criminalibus; 9 vel in defendendo reos, vel, in accusando; Idecirco pro iunioribus, quomodo se debeant habere in alterutro, aliqua dicamus, sequendo ordinem Ciceti. lib. 1 & secundo ad Herren. & accommodando & dicta ad proximam causū occurrentium in foro canonico. In his enim versatur vniuersa ciuimum piaxis in accusa- tionum scilicet genere in defensione, & iudicatione. ¶ Altero quidem scilicet 10 accusationum genere, rerum ordinem accusator prosequitur, & singula argu- menta quasi halta in manu collocata, vehementer proponit, concludit acriter, confirmat talibus decretis, testimonij, accusatiisq; in singulis commoratur. perorationisq; præceptis, quæ ad incitandos animos valent, & in reliqua oratione paululum digrediens decursu dicendi vitur, & vehementius in perora- do etsenim propositū vt iratū efficiat iudicem; secundū Cic. in partitionibus. ¶ Altero quidem longe secus agendum erit, sumienda principia ad benevolen- tiā conciliandam, narrationes aut ainputandæ, quæ lādant, aut relin- quendæ, si tota sur. t moleste, firmamenta ad fidem posita, aut per se diluen- da, aut obscuranda, aut digressionibus obruenda, perorationes autem ad misericordiam conferendæ. quibus propositis, mox iudicatio subveniatur.

¶ Vt ergo ad proximam prædictā ducantur, est sciendi qđ cum tota intentio aduo- cati accusatoris sit efficere, vt eos pro delicto luat poenas. necesse est, vt talia dicat, vt iratū efficiat iudicem. & quia oportet habere iudicē & aios auditores dociles, benevolos, attentos. Dociles auditores habere poterimus; si summa cause breuiter exponemus, & si attentos eos faciemus. nam docilis sit is qui adlute vult audire. Attētos habebimus, si pollicebimur nos de rebus magnis, nouis, in usitatibus verba factu os, aut de ijs rebus, qđ ad tempub. perirent, aut ad eos ipsos, qui audient, aut deorum immortalium religionē, & si rogabimus, vt attente aud. aut, & si numero exponemus res, quibus de rebus dictū sumus.

¶ Nam

Orationis sunt qua-
tuor par-
tes.

13. ¶ Nam orationis quatuor sunt partes, earū duæ valent ad rem docendā narra- tio, & cōfirmatio. Ad impellendos animos, duas principiū & peroratio. Princi- piū enim orationis, & finis qui peroratio dicitur, ad motum animi valet. Is enim initij est, & perorationibus concitandus. Demū narratio sequitur, & confirmatio fidem facit orationi, & amplificatio quanquā habeat proprium locum, s̄pē etiā primū, postremū quidē fere semper, tamen reliquo in cursu orationis, adhibenda est: maximeq; cum aliquid aut confirmatum est, aut re- prehensum, itaque ad fidem quoq; vel plurimum valet, est enim amplificatio vehemens quādam argumentationis: vt illa docendi causa sit: hæc commouen- di; secundum eundem Cicero in partitionibus. Principiū ergo orationis ad captandam benevolentia; & ad habendos iudices & auditores attentos, & dociles fieri debet. ¶ Benevolos enim auditores p̄incipio quatuor modis fa- cere possumus, à nostra, ab aduersariorum persona, & ab auditorū, & à rebus ipsis, à nostra persona, verbi gratia, si quis est accusatoris aduocatus, debet sine arrogantiā laudare eius officium: dicendo ea quæ dicit Plato in gorgia vel de Rhetorica (vt supra retuli.) videlicet quod accusatoris officiū magis lauda- bile, & Deo acceptū est quā defensoris: Cū altero sanatur anima, & à peccatis liberatur tradīdo corpus vt luit poenas, Altero vero anima in peccatis alliga- ta retinetur, & vita atq; peccata souentur, & quanto maior est anima corpo- re, tanto magis officium accusatoris est dignius defensore. ¶ Dicendo etiam De eodem. cum Hiero. super Ezecl. li. 3. quod qui malos percutit in eo quod mali sunt, & 15. habet vasa intefectionis vt occidat pessimos, minister est Dei. ¶ Et cū eo Hiero. De eodem. ad macedonium. Non est iniurias, seu potius humanitas societate deuici- 16. etus, qui propterea criminis est persecutor, vt sit hominis liberator. ¶ Capti- 17. bitur etiā benevolentia, ab aduersariorū persona, si in odiū eos, in inuidiā, in contempnione adducemus, in odium rapiemus, si quid eorum spurce, superbe, perfidiosē, crudeliter, cōfidenter, malitiosē, flagitosē factum proferemus, verbi gratia, si pollicemur nos esse dicturos de nephandissimis criminibus, de negle- 18. ctia religione, de inusitatibus blasphemis, degeltis per eū nimia crudelitate. Pone enim quem accusari quod sine causa, crudeliter, & insidioso quē occidit dica tur sic. ¶ Rogo autē uos reverendę vicariz cæteriq; præstantissimi auditores, vt attente audiatis quæ huiusmodi accusacione in. N. p̄esbyterum proponā; tam enim crudele facinus tam in mane, tam excogitatū, & in auditū delictū audieris, quod merito omnibus non dicā Christianis tantum, verum etiā in fidelibus, ceterisq; qui crudelitatē sectantur, apparet ingens spectaculum, di- gnū miseratione, dignumve in auditō genere tormenti & mortis in ipsum. N. 19. p̄esbyterum. ¶ Major enim crudelitas fuit in eo, quam in Ocho cognomine Arraxerxe qui Ocham fororem, atq; eandem socrum uiuam capite desodit, & Patrum cum centum filiis, ac nepotibus vaca area destitutum faciliis cōsi- xit, nulla lacessitus; sed quod in his maximā apud peras probitatis & fortitudinis laude consilere videbat, maior enim crudelitate L. Sillæ Cai Marii, Damasippi Numatij Flacci regis mitridatis, ceterorumq; qui crudelitate vñ sunt, quos enarrat Valer. Maxi. lib. 9. ca. 2. hic enim à tenebris annis, ab in eunte ætere, omni spe auxilio, & ope destitutus, educatus fuit ab illo miserabilē & in fortunato Episcopo T. qui dum se totum & omnia, custodia, amicitia, & be- neuolentia dicti. N. p̄esbyteri se committeret, preberet, & traderet, ingratissi- mus ipse & ipsum nocte flebili voce misericordiā petentē, & parvulum quea dam (ne eius facinus detergetur) securi iugulauit: non lacessitus iniuria, sed vt eius bona (quorum viuens erat dominus) possideret; quis enim hunc scele-

Auditores quorū modi benevoli fiunt.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

Crudelita-
tis expla-
vatio.

N 2 ratiſſi-

ratisimum, & anima & corpore perditissimum, ingenti odio non prosequetur & quis non iudicibus traderet, vt pœnas sui tam enorissimi delicti lueret? quis non crudeliter seūret in eum? Inuidiam trahemus si vim, si potentiam, factiem, diuitias, in continentiam, nobilitatem clientelas, hospitium, sodalitem, affinitates aduersariorum proferemus & his adiumentis magis quam veritati eos confidere aperiemus; verbi gratia si narrabitur quod accusandus dignitate officij, multa mala patravit, quod non pauperes, non potentes, nō debiles, nec alios cuius vis generis existimabat, in tantam autem audaciam veniat, vt se omnibus præstantiore, meliore, & clariore putaret, vndique ad eum homines decurrebant, acquisuerat diuitias multas, acquisuerat potentiam magnam; acquisuerat clientelam vehementem, & hanc tamen confidebat, Deum derelinquendo, ipsumq; non verens offendere, re verbis, & facto, mala plurima patravit; Vel ut dicatur quod licet cognosceret sæpiissime & maleficiose, parvificando Deum, iustitiam, & vos Reuerenda vicaria confidit tantum potentia, & auxilio. T. In contemptionem adducemus, si inertiam, ignauiam, desidiam, luxuriam, aduersario rum proferemus. ¶ Ab auditorum persona, benevolentia colligetur, si res eorum fortiter, sapienter, mansuete, magnifice iudicatas proferemus; & si quæ de his existimatio, quæ iudicij expectatio sit, aperiemus. verbi gratia, dicendo, quod nisi considerasset, perspexisset, atque manifeste cognovisset in vos Reuerenda Domine cæteriq; magnifici auditores, tam miram sapientiam, tam exquisitam scientiam, tam expeditam resolutionem in magis arduis factis, quam in iis de quibus verba facturus sim, non suscepisset tanti oneris molestia. sed cum cunctis, hac & his maiora partnerunt, & patent, libenter huiusmodi onus suscipi. ¶ A rebus ipsis benevoluimus efficiemus auditorem, si nostram causam laudando, extollimus aduersariorum, per contemptionem deprimemus, verbi gratia, si est defensoris aduersus, laudetur, & exhortatur officium defensoris. & econtraire deprimatur officium accusatoris, maxime allegando ea quæ dixi in verbo accusatione porrecta, & alia secundum subiectam materiam, vel si laudetur causa defensionis, verbi gratia, quod cum maxima causa, & provocatione, & non dolose, quid mali factum fuit, vel pro utilitate reipublicæ, aut pro cultu religionis, & alii similibus modis, nec minus benevolus auditor reddi potest per alios modos supra enarratos in causa defensionis, quam in causa accusationis. contrariis tamen modis loquendi. ¶ Est tamen bene aduentendum, quod secundum Cicer.lib.1.ad Heren.cap.3 tria sunt tempora, quibus prius iugio vii non possumus, quæ diligenter sunt cœsiderata, aut cum turpem causam habemus, hoc est cum ipsa res, animum auditoris, à nobis alienat, aut cum animus auditoris, persuasus esse cœderet ab iis qui ante contra dixerunt vel pro accusatore, vel pro defensore, aut cum defensus est eos audiendo, qui ante dixerunt si causa turpitudinem habebimus, quia rei veritate defendit quem qui magnum, & turpe scelus commisit. Tunc potest dici & exordiri, hominem, non rem spectari oportere, non causam, non scelus, non facinus attendi debere, sed hominem cuius facto res publica saepe in erunis, & periculis posita, incolamus equaliter, libertati restituta, & summis honoribus decorata fuit, vel aliquid aliud simile. Vel si forte defendantur homo vilis, infamis, omnibus odiosus, & despectus, potest exordiri misericordiam non hominem spectari oportere, non hominis inquisiti gratia sed pietatis, & misericordiae miserendum esse, & potest allegari exemplum de Sergio Galba, qui cum à Libone tribuno plebis acuferetur pro nostris, quod lusitanorum magnam manum interposita fide,

fide, pretor in Hispania interemisset, non habens Sergio ipse quid allegaret parvulos liberos suos, & Galli sanguine coniunctum filium, flens cōmendare, cœpit, & cum omnium consensu perituras erat, pœna nullum triste suffragium habuit, & sic misericordia illam quæstionem, non æquitas texit. Et de A. Gabinio qui dum in maximo in famâ sua ardore, suffragis populi Memmio accusatore subiectus eset, filius nanq; Gabinius Sisenna, consternationis impulso ad pedes se Memmij supplex prostrauit, inde aliquod fomentum procellæ petens, vnde totus impetus tempestatis eruperat, sicq; Gabinius ipse liberari meruit, vt apud Vale. Max.lib.8 ca.2. legitur. Vel personam, non rem spectari oportere, vt factum legitur de M. Aemilio Scauro qui cum repetundarū reus adeo perditam, & comploratam defensionē in iudicio attulisset, vt cum accusator diceret, lege sibi centum atque viginti hominibus denunciare testimoniū licere, seque non recusare, quominus absoluueretur, si to tide nominasset, quibus in prouincia nihil abstulisset, tam bona conditione vti non potuisset, tamē propter vetustissimā nobilitatē, & recentē memoriā patris absolutus est.

De eodem.

¶ Si autem auditor persuasus fuerit, idest si oratio aduersariorum auditoribus fidem fecerit. (neq; enim non facile scire poterimus, quoniam non sumus nescii, quibus rebus fides fieri soleat.) ergo si fidem factam putabimus, his rebus nos insinuabimus ad causam, si de eo quod aduersarij firmissimum sibi adiumentū putauerint, primū nos dicturos pollicebimur, aut ab aduersarij dicto exordiemur, & ab eo maxime quod ille, nuperime dixerit, aut dubitatione vtemur, quid potissimum dicamus, aut cui loco primū respondeamus, cum admiratio, verbi gratia, si aduocatus accusatoris, prius informasset iudicem, & defatigasset, vt principio & procœmio esset incongruum & non liceret sed tunc potest loco principij dici, quod cum accusatoris aduocati satis serioso creditur informasi de his quæ ad eius accusationē firmandam spectare poterint, totumq; firmamentū ipsius accusatoris consistere videntur in eo quod prætenditur delictū esse flagrās, & procedi debere, velut proceditur in flagrantī crimine, cuius quidē firmamenti, & angularē lapidem aduersariorum breuibus (quo ad fieri potest), verbis, doctrinis, authoritatibus, & exemplis tollemus, vel pōt dici, illud præsentim, & præcipue inspicendum, atq; discutiendū est, nunquid delictū de quo agitur sit flagrans, ita vel ne, adeo quod procedi possit, vt proceditur in flagrantī crimine, vel alijs similibus modis. ¶ Est etiā aduentendum, vt non sit exordium vitiosum, nam in exordienda causa, lenis debet esse sermo, & visitata verborum consuetudo, vt nō apparata oratio videatur esse. Vitiosum exordiū est, quod in plureis causas potest accommodari, quod vulgare dicitur. Item vitiosum est, quo nihilominus aduersarius potest vti ex cōtrario. Item vitiosum est, quod nō ex ipsa causa natū videatur, vt propriæ cohæreat cum narratione. Item vitiosum est, illud, quod neq; benevolum, neq; docilem, neq; attentū facit auditore secundum eundē Cicer.lib.1.ad Herenn.ca.3.in fin. Hodie vero raro aduocati vntur exordio aut procœmio, sed tantummodo insinuant causas (vt proximo loco dixi) aliquādo tamen non modice utilitatis erit exordiū breuibus verbis cōpositū. & hæc quo ad principium orationis. ¶ Subsequenti ordine sequi debet narratio cause, & omitendo ea, quæ ad alias cause narrationes spectare possunt, dicam ea tantummodo quæ ad accusationis defensionisq; causam attringunt, quare aduentendum est, quod res breuiter narretur, dilucide, & verisimilis sit narratiōrem breuiter narrare poterimus, si inde incipiēmus narrare,

**Procœmia
nō debent
esse vitiosa.**

**Narratio
causæ qua-
liter fieri.**

¶ 3 vnde

vnde necesse erit, & si non ab ultimo initio repeteremus, & si summatim, non particulatum narrabimus, & si non ad extremum sed usque eo, quo opus erit, prosequemur, & si transitionibus nullis rtemur, & si non de errabimus ab eo qd cooperimus exponere, & si exitus rerū ita exponemus ut ante quoq; quæ facta sunt, sciti possint. Cauendū est etiam insuper ne id quod semel supra diximus, deinceps dicamus verbi gratia, si diceremus. n. presbyter per simoniām acquisiuit eius beneficiū, & posteaquā per simoniām acquisiuit beneficiū, sic per simoniām retinuit beneficiū. ¶ Rem dilucide narrabimus, si ut quidq; pri-
26
 sum gestū erit, ita primū exponemus, & rerū ac temporū ordinem conser-
 uabimus, ut gesta res erunt, aut ut potuisse geri videbuntur. Itē erit cōsideran-
 dū, ne quid perturbate, ne quid contorte, ne quid ambigue, ne quid noue dica-
 mus, neque in aliam rem transeamus, ne ab ultimo repetamus, ne longe prosc-
 quamur, nequid, quod ad rem pertineat prēterearamus, & si p̄sequamur ea quæ
 de breuitate præcepta sunt. nā quo breuior eo dilucidior, & cognitu facilior
 narration fier. ¶ Verisimilis narratio erit, si ut mos vt opinio, vt natura postulat
 dicemus. si spatia temporū personarū dignitates, consiliorū rationes, locorum
 opportunitates cōstabunt, ne refelli posſit, aut tēporis parū fuisse, aut causam
 nullam, aut locū idoneū non fuisse, aut homines ipsos facere, aut pari uō po-
27
 tuisse, secundū eundē Cicero lib. 1. ad Herenn. c. 4. Exempli gratia dicatur, cum
 esset omni spe bonorum parentum, ac cæterorum in terris auxilio destitutus
 enim presbyter à teneris annis, quibus adhuc nec sari, nec loqui poterat, infel-
 ix Episcopus T. misericordia motus, eundem in eius domū exceptit, aluit, cre-
 uit, hitei as eum docuit, & ad sacerdotale dignitatem euexit. Totum & in to-
 tum sibi ipsi se commiserat, vniuersi domus negotia in eum reposita, tandem
 diabolico spiritu instigatus ingratisimus ille presbyter pecuniarum luxuria,
 atq; cupiditate quarū ipse in pace domiuus esse poterat, nocte mensis Septem-
 bris d' anno 1556. alijs per fidissimis & sceleratissimis viris associatus, gladio
 illum infelice Episcopū in lecto, secure iacentem, nec isto tantum flagitio con-
 tentus, puerum quendā, flebili voce plorantem, vna cum quadam pedisse qua
 vita priuarit, demū mobilia magni valoris, & pecuniarū quantitate expiavit,
 &c. Nec ab euentu exemplū posui in huiusmodi specie casus, sed non sunt
 duo menses, quibus hac omnia euenierunt in personam Episcopi Castellutij
 in partib. aprutinis de dominio & iurisdictione illustrissimi Ducis termularū.
28
 ¶ Nec credas (disertissime lector) hanc obseruationē fieri in perorandis & oran-
 dis causis esse parū utilitatis, sed potius magnæ. nā inquit Cicero in primo ad
 Herenn. 4. quod si vera res quæ proponitur erit, hæc omnia narrando, conser-
 uanda sunt, nam s̄p̄e veritas, nisi hæc seruatis sint, fidem non potest facere.
 Sin erunt ficta, eo magis erunt conseruanda, vidi enim tēporibus meis s̄p̄ius
 nonnullos aduocatos maximam iustitiā in eorū causis fouentes adeo inepit
 obscure ambigue, contorte, ac sine ordine eorū causas coram iudicibus pro-
 ponentes, & ex hoc in contrarium sententiā reportasse, vidi etiā altos nihil iu-
 ris in causis habentes adeo dilucide, adeo explicite, festiue, eloquenter, & sub-
 breuitate causas orasse, & victoriā obtinuisse. Magnam enim (inquit Valerius
 Max. lib. 6. c. 4.) & bonam partem in claris viris etiā illa vendicant, quæ aut ab
 his grauiter dicta, aut facta pertinax memoriam viribus æternis comprehendit.
 quorū ex abundanti copia, nec parca nimis, nec rursus auida manu, quo ma-
 gis desiderio satisfaciat quā satietate abundet hauriamus. econtrario vero di-
 eta impertinet, & non seruatis prædictis qualitatibus maxime nocent,
 exemplū legitur de C. Detiano spectatae integratitatis viro cui vox sua existū
 attulit.